commercial du GIE Laurent-

Perrier Diffusion

Agents d'encadrement et
techniciens

Employés et ouvriers

Avant 40 ans 9% 4% 2%
De 41 à 50 ans 5% 3% 1%
Après 50 ans 5% 3% 1%

o Table de mortalité : TH et TF 00.02

Les hypothèses retenues au 31 mars 2011 étaient très voisines, la seule variation significative
concerne le taux d’actualisation qui était de 4,546%.

 Rapport annuel 2011-2012 94

- Par ailleurs, le Groupe a souscrit un contrat de retraite sur-complémentaire à prestations définies
au profit de ses cadres supérieurs. Ce contrat assure une rente annuelle brute de 10 à 15% du
salaire des 12 mois précédant le départ en retraite. Les droits ne sont acquis qu’après la
liquidation de la retraite de base. Ce plan constitue un régime à prestations définies au sens de la
norme IAS 19. Il fait l’objet d’un financement spécifique sans recours, confié à un organisme
extérieur.

- Enfin, certaines sociétés françaises du Groupe apportent une aide à leurs anciens salariés retraités

en prenant en charge une partie de leurs cotisations à la mutuelle santé.

- Sensibilité aux variations des coûts médicaux sur les engagements mutuelle santé (en M€) :

 +1% -1%
Mutuelle santé 1,24 -0,94

 22,63% -17,12%

- Sensibilité aux variations du taux d’actualisation sur les engagements (en M€) :

 +0,50% -0,50%
Indemnités de départ en retraite -0,20 0,22
 -5,55% 6,01%
Mutuelle santé -0,50 0,40
 -9,13% 7,23%
Retraite sur-complémentaire -0,08 0,10
 -7,97% 9,16%

La variation des provisions pour retraite et avantages assimilés se détaille comme suit :

en millions d’euros 2011-2012 2010-2011
Charge de la période (1,01)  (0,91)
Prestations versées 0,17 0,23
Cotisations versées 0,10 0,10
Ecarts actuariels reconnus en autres éléments du
résultat global (0,42) 1,04
Ecart de conversion
Total (1,16)  0,45

Les variations annuelles des engagements, de la valeur de marché des placements ainsi que des actifs
et provisions correspondantes figurant au bilan des comptes consolidés s’analysent comme suit :

en millions d’euros 31 mars 2012 31 mars 2011
1. Réconciliation des éléments de bilan
Valeur actualisée des obligations non financées 9,44 8,14
Valeur actualisée des obligations financées 0,84 0,97
Valeur actualisée des obligations totales 10,28 9,11
Juste valeur des actifs de couverture de retraite (1 ) 0,22 0,12
Valeur nette des obligations 10,06 8,99
Coût des services passées non comptabilisés 0,63 0,73
Actif (Passif) net reconnu au bilan 9,42 8,27
2. Composantes de la charge nette comptabilisée en
résultat
Coût des services rendus 0,47 0,76
Coût financier (effet de l'actualisation) 0,44 0,46
Rendement attendu des actifs du régime
Coût des services passées  0,10 0,09
Effet des liquidations/réductions de régime 0,00 (0,40)
Charge nette comptabilisée en résultat 1,01 0,91

 (1) Répartition des actifs de couverture de retraite au 31 mars 2012 :
 Produits de taux :  78,2%
 Actions :  6,1%
 Autres :  15,7%
Le rendement réel des actifs pour l’exercice a été de 0,004 million d’euros.

 Rapport annuel 2011-2012 95

en millions d’euros 2011-2012 2010-2011
3. Variation de la valeur actualisée des engagements

Valeur actualisée des engagements en début d'exercice 9,11 11,11
(Pertes) Gains actuariels reconnus en autres éléments
du résultat global 0,42 (1,04)
Coût des services rendus 0,47 0,76
Coût financier (effet de l'actualisation) 0,44 0,46
Cotisations versées par les salariés
Coût des services passés
Prestations versées  (1,50)
Modification de régime  (0,38)
Ecarts de conversion
Autres (yc réductions / liquidations) (0,17) (0,31)
Valeur actualisée des engagements en fin d'exercice 10,28 9,11

en millions d’euros 2011-2012 2010- 2011
4. variation de la juste valeur des actifs du régime

Juste valeur des actifs du régime en début d'exercice 0,12 1,59
Rendement attendu des actifs des régimes 0,00 0,00
Cotisations des salariés
Cotisations de l'employeur 0,10 0,10
Prestations versées  (1,56)
Juste valeur des actifs du régime en fin d'exercice 0,22 0,12

5. Couverture financière au 31 mars 2012 2011
Valeur actualisée des engagements (10,28) (9,11)
Juste valeur des actifs des régimes 0,22 0,12
Effets des plafonnements d'actifs
Eléments différés:
Modification de régime non comptabilisée 0,63 0,73
(Passif) Actif net comptabilisé au bilan  (9,42) (8,27)

en millions d’euros
(Pertes) Gains actuariels reconnus en
autres éléments du résultat global

Analyse des écarts sur
l'exercice

31 mars

2011
Exercice

2011-2012
31 mars

2012
Ecarts sur
hypothèses

Ecarts sur
expérience

6. Analyse des écarts actuariels
Retraite supplémentaire (0,12) (0,04) (0,15) 0,09 (0,13)
Indemnité de départ en retraite 0,92 0,81 1,73 1,33 (0,52)
Mutuelle santé (0,24) (1,19) (1,43) (1,29) (0,10)

  0,57 (0,42) 0,15 0,13  (0,55)

Estimation de la charge de retraite pour l’exercice 2012-2013 :
- Coût des services rendus 0,49
- Coût des services passés 0,10

Par ailleurs, la filiale Laurent-Perrier Suisse a mis en place pour ses salariés un régime de retraite à
prestations définies  couvert intégralement par un contrat de prévoyance souscrit auprès de la
compagnie Allianz Suisse.

 Rapport annuel 2011-2012 96

4.11.  Endettement et trésorerie

La dette financière nette s’établit ainsi :

en millions d'euros 31 mars 2012 31 mars 2011
Dette financière non courante 288,28 305,15
Dette financière courante 3,37 10,07
Dette financière brute 291,65 315,22
Dette financière brute après prise en compte des instruments
dérivés 291,65 315,22
Trésorerie et équivalents de trésorerie -9,03 -14,74
Dette financière nette 282,62 300,48

La dette financière brute se ventile par nature de la façon suivante :

en millions d'euros 31 mars 2012 31 mars 2011
Emprunts auprès des établissements de crédit (investissements) 20,51 25,53
Emprunts auprès des établissements de crédit (exploitation) 266,94 279,01
Contrats de location-financement 0,83 0,61
Dette financière non courante 288,28 305,15
Emprunts auprès des établissements de crédit (investissements) 2,16 8,93
Emprunts auprès des établissements de crédit (exploitation) 0,00 0,04
Contrats de location-financement 0,27 0,16
Découverts bancaires 0,23 0,07
Intérêts courus 0,71 0,87
Dette financière courante 3,37 10,07

Dette financière brute 291,65 315,22

4.12.  Risque de liquidité

Le groupe a structuré sa dette en deux parties :

- une dette servant à financer les stocks (crédit de vieillissement qui est garanti par le stock lui-
même dont la valeur est largement supérieure au montant de la dette dont il est garant)

- une dette d’investissement ou d’acquisition de maturité supérieure à 5 ans.

Au titre de son endettement, le Groupe ne fait pas face à des échéances de remboursement
significatives à court ou moyen terme. Les crédits d’exploitation sont constitués de lignes
renouvelables.

en millions d'euros 31 mars 2012 31 mars 2011